reus fueris propter eam, quàm scis, sacrile-  
 gam nundinationem beneficiorum (vt vo-  
 cantur) quæ tam nullo iure possidebas,  
 quàm mala fide vendidisti : ne non cum  
 Chariclæa ex Aegypto aliquid asportares  
 prædæ sacræ. Putarunt aliqui factum id  
 quoque esse religiosè, vt cum istuc venis-  
 ses, manumitteres sacrorum causa, quem-  
 admodum Veteres loquebantur. Sed non  
 conuenit vetus formula: *patri, probi, profani.*  
*sui auri.* Intelligis mysteria harum Antiqui-  
 tatum. Itaque aliam tibi defensionem pa-  
 res necesse est. Nam & crimè auxisti, quod  
 litigiosi monasterij mancipem, à quo re-  
 præsentata tibi futurorum annorum mer-  
 ces erat, indignè fefellisti, cum postridiè al-  
 teri illud venderes : neque tamen minus  
 circumuenisti emptorem, cum venderes  
 quod tuum non erat, quodque etiam pau-  
 lo post fuit euictum. Quot (putas) propter  
 rea legibus iudicijsq; etiã nũ obnoxius  
 es? Fortasse negabis te Simonie (vt vocant)  
 reum esse, quia magister tuus in Actis A-  
 post. negat ita vocari debere. Sed voces, vt  
 velis : si quod abstulisti, sacrilegium non  
 est: nos, vt supersticiosi sumus, saltem ne-  
 scimus, quo iure id feceris : & scire velle-  
 mus, ecquam istic statim absolutionem im-

petraris. Nam quod nunc narraſ laudanda  
dos nihilominus eſſe eos, quorum numero  
haberi viſ, qui hinc iſtinc fugientes ami-  
ferint ſpem, quam habebant, impetrando-  
rum huiuſmodi beneficiorum: ſaltem non  
erit legitima purgatio, ſi eam animo ſpem  
retinuerint. Vide igitur, ne iterum iterū-  
que pœnitens, cū tu nuper reuerſus es  
cum tanto ſatellitio equitum beneficiario-  
rum, dicaris id feciſſe nouo iure poſtlimi-  
nij, vt quod amiſeras, magno cum ſœnore  
& multorum annorum reliquis recupera-  
res. Imò verò aiſ, iſtic puniri ſacrilegos.  
Credo, ſi iſtic ſacrilegium fiat. Sed quod  
alibi factum eſt, nescio quo iure nunc iſtic  
inuenit ſuum ſacrarium. Teſtem ſi requi-  
riſ, non alium quàm te citabo, ſi quæ ſiūt,  
potiùs quàm quæ dicantur obſeruari ve-  
liſ. Ignosce religioſe Præſul hominibus ſu-  
perſtitioſis. Non capiunt ſtatim tuæ defen-  
ſionis myſteria. Excufaſ direptionem Ec-  
cleſiaſticorum anathematum, quia multæ  
incluſæ fuerint reliquiæ falſæ & adulteri-  
næ: quod tu etiam antequàm inſpiceres, ex  
inventario, quòd iſtic non temerè iam pri-  
dem editum eſt fortalle ſciebaſ. Sed thecaſ  
ipſaſ, neque auri falſi, neque gemmarum  
adulterinarum fuiſſe ſuſpicor: ſed neque  
iure

fure accessionis fuisse commissas existi-  
 mo: tamen nostra vel balduini priuatim  
 non interfit, quid de ijs statueris: & cum  
 libripendem tibi adfuisse narres, nihil præ-  
 terea inquirimus. Illud modo vereor, ne  
 cum multi Verrinas de signis, quas frater-  
 culus tuus & commilito tibi dicauit, rele-  
 gent, tu multis in mentem statim venias:  
 aut quia duos tantum Brennos olim Gal-  
 lia protulerit, tu tertius fuisse dicaris: ta-  
 met si obtendas defensionem, quam olim  
 Dionysius Siculus: nisi malis illam poëti-  
 cam.

*Dicite Pontifices in templo quid facit aurum.*

O te beatum, quem neque exempla, ne-  
 que versus vnquam deficiunt, si quis te vr-  
 geat. Sed de alijs spolijs, quorū reus es, ec-  
 quid dicis? Ne quid in eo genere abs te &  
 ijs quibus præteras, factum fuisse dicatur  
 sine sacris literis & exēplo bono, en istinc  
 nunc allatus libellus est, qui defendens fa-  
 ctum, allegat sic ab Iudæis discessuris spo-  
 liatos fuisse Aegyptios. Pulchrè. Sic enim  
 & superioribus annis Anabaptistę Mona-  
 steriensis respōderunt, cum interrogaren-  
 tur, quo iure urbē Episcopalem diripuis-  
 sent. Sed tui fortasse cautiore sunt, prus-  
 dentissime Theodore. Nam eadem illa  
 eorum

eorum defensio, quasi diffideret exemplo  
ex sacris literis repetito, profert præterea  
quandam Constitutionem civilem, quæ  
significat aurum Barbaris & eripiendum  
& surripiendum esse. Pape, quanti est sa-  
pere. Et legum professoribus nunc etiam  
num infensus esse potest, quorum benefi-  
cio consequeris, ut utroque iure defenden-  
dis? Cæterum superest scrupulus vnus,  
quem non tam facilè eximas; & in quo ta-  
men eximèdo laborare debes, priusquam  
aliud suscipias. Dissimulo alia crimina,  
quæ te iugulant. De perduellione capita-  
lem litem alij (vellem) toties non moueo-  
rent ex lege horrendi carminis. Sed cum  
toties alios, qui tibi dissimiles sunt, cre-  
pas esse apostatas, transfugas proditores;  
videris velle iustam reëriminationem tan-  
dem audire. Saltem enim cum Anglis por-  
tum Gallix vendidisti atque prodidisti, &  
patriæ tuæ & Regi tuo iniuriam fecisti.  
Quod si tibi licuisse putas, quia te Burgun-  
dum inscribis, tanto magis ipsis emptoris  
bus nunc teneris de euiçtione. Sed hæc, si  
vis, nunc dissimulentur: & ad Balduini  
commentarium, de Legibus Maiestatis si-  
ue perduellionis reijciatur, quibus etiam,  
cum quidem in ijs multa sint, quæ te non  
leuiter

leuiter puniant vehementerque premant,  
 non dubitamus aliquando responsuram  
 esse tuam generositatem. Interea tamen ve  
 reor, ne non tam facile deleas eluasque san  
 guineas maculas, quibus conspersus esse  
 diceris, cum tot cædibus te inquinaueris.  
 Imò verò propterea triumphas, & alterum  
 te esse gloriaris Iehu, qui sacerdotes Baal  
 mactauerit, & veluti sanctum ducem Leui  
 tarum, qui multa millia idololatrarum tru  
 cidarit. Nam & quod Moses præcepit, vt ij  
 demore expiarent cruentas suas manus,  
 tu interpretaris, earum potius consecrati  
 onem fuisse in illa cæde: Deus bone, ecquò  
 recidimus, Ipse Moses iussit suos milites,  
 qui iussu ipsius etiam Dei occiderant ma  
 dianitas, aliquot diebus extra castra manere  
 & expiari. Et quicumque vel mortuū ca  
 dauer tetigerat, expiandus erat. Noster ve  
 rò noui fœderis præco, sanctum se esse iac  
 tat, cum est sanguinarius. Quid? An il  
 lud etiam Epistolæ ad Hebræos occinet,  
*Omnia propemodum sanguine purgantur secun  
 dum legem?* Atqui saltem meminisset, huma  
 num sanguinem exceptum fuisse. Quid  
 te moneo clementissime Theodore? Excla  
 mas etiam te multos sacerdotes & mona  
 chos tua pecunia liberasse, atque redemp  
 tos

tos præfenti neci eripuisse. Quis iam non  
exclamet factum denuò te esse abbatem,  
& quidem, quàm antea, meliorem, ò liber-  
ralis redemptor, protektor, seruatorq; mo-  
nachorum? Itaque ais prodituros, si oportu-  
erit: nempe, vt iam non nexi serui, sed  
pileati liberti triumphalem sui liberatoris  
currum sequantur. Sed aut ego valde fal-  
lor, aut metuunt, ne imiteris, quòd Ro-  
mani triumphantes statuebant de suis ca-  
ptiuis aut eorum saltem ducibus: & quama-  
nis passim cruces cum crucifixis deiecer-  
is, crucem reformidant. Atqui tu nuper  
edixisti, ne iudices, Romano more, crucis  
vtantur supplicio: quia scilicet tam eam si-  
guram veneraris, quàm Constantinus, qui  
hoc antea edixerat: vel quia tu furca fortas-  
se, quàm cruce dignior es. Audio. Trepidat  
tamẽ etiãnum tui redempti: & memine-  
runt non procul abfuisse te, cum in quodã  
templo tui carnifices, ad christi crucifixi  
imaginem infamandam atque funestandã,  
in eadẽ cruce hinc & illinc sacerdotes strã-  
gulatos suspenderunt. Et miraris si tibi  
tam fideli domino nondum fidant illi  
abs te empti, quos, vt victimas immola-  
res, adseruabas. Sed age: para tibi aliam de-  
fensionem sanguinariæ tuæ sanctitatis. Nã  
et si

et si fatuos & effœminatos & superstitiones esse iudices veteres Christianos, qui iudicabant sibi per suam religionem non licere spectare ludos gladiatorios: tamen cū ex candidato factus es purpuratus miles cruore civili rubens & madens, quem sitiens hauseras, cum insultares aceruis cadaverum: quàm putas, purus sanctusque ex castris & prælio ad Ecclesiam (vt vocas) tuam es reuersus, vt nunc, manibus non illotis, sed cruentis, sacra tractes & stylo sanguinario alios etiãnum persequaris? Credo legisse te aliquando canonem Nicenum, qui mirabilem pœnitentiam & exomologesim requirit ab ijs, qui abs militia ad Ecclesiam redeunt. An exclamabis Papisticos esse canones, quibus iam pridem solutus sis? Imò verò potius oppone poetica exceptionem:

*Nulla fides, pietasq; viris, qui castra sequuntur:*

Dices, nulla tibi opus esse aut defensione, aut purgatione, aut abolitione, quia ais posse nos, ex multis, qui interfuerunt, audire, quid in militari concione præmonueris pauò antè illud funestissimũ, quòd etiãmnũ deploramus, prælium. At quòd illi nobis narrât, nihil aliud probât, quàm te in illo fuisse, quòd Muncerum concio-

natores in Germanico tumultu rusticorum  
fuisse narrat Sleidanus: nisi aliquem  
Theudam, de quo Lucas, malis: vt cum in  
Actis Apostolorum irrisurus venerabilem  
venerandi magistri tui inscitiam *καὶ ἀντι-  
προφασίαν*, annotaris duos fuisse Theudas,  
nunc tertium adscribas, hoc est, teipsum.  
Næ tu mirabilis es artifex subtilissimæ im-  
posturæ, qui tam suauiter efficis, vt neque  
astutissimi, quos irrides, neque fortissimi,  
quos iugulas, sentiāt se aut irrideri, aut iu-  
gulari. Nullum (credo) extat in vlla histo-  
ria exemplum simile. Sed si superioribus  
exemplis, aliquod adijciendum sit, adijce-  
rem, Cretensem illum impostorem, qui te-  
poribus Theodosij, simulauit se esse Mo-  
sen cælo delapsam, & cum fictis vaticinijs  
væsanam multitudinem coëgisset, eam ad  
littus adduxit, pollicitusque fore, vt aqua  
cederet, iussit insilire in mare, multisque  
mox pereuntibus, clam se subduxit. Nihil  
scilicet tale nuper fecisti, cum vbi classica,  
post concionem, insonuisses, & pistolica  
tela euibrasses, non modo stetisti post prin-  
cipia, sed & alijs fortiter cadentibus, velo-  
citer effugisti: certè tam fatuus non fuisti,  
vt sequereris tuum collegam, qui, vt serua-  
retur, capi voluit. Triumphas nihilomi-  
nus

nus te procul ex edito colle spectatorem  
 fuisse funestissimi conflictus : & fortasse  
 expertus es , quòd Sulla olim dicebat,  
 cùm audiret gemitus ciuium, qui trucidaba-  
 bantur. Seneca non modo insanum , sed  
 & insanabilem fuisse iudicat quendam  
 Volesum , qui temporibus Augusti, cum  
 trecentos vna die, securi percussisset, exul-  
 tans exclamavit, ô rem regiam. Quid de te  
 Christiani dicemus , qui cum tot millia  
 fortissimorum ciuium , atque adeo flo-  
 rem Gallicæ Nobilitatis , in acie indignè  
 occumbere vidisti (ne quid grauius di-  
 cam) non exhorruisti? Legeras quidem  
 quòd Minucius (nam eum in gratiam Bal-  
 duini tui legisse te ais) loquens de veteri-  
 bus Christianis, Nobis (inquit) homicidi-  
 um nec videre fas est, nec audire: quod  
 que Athenagoras adiicit, ne ijs quidem  
 licuisse spectatores esse publici alicuius  
 supplicij & criminalis animaduersionis.  
 Sed tu cum illa fatua & superstitiosa  
 (vt vocas) Antiquitate nihil commune  
 habere te gloriaris. Imò verò, quia præli-  
 um illud in campis Druidum commissum  
 fuit, veterum Gallorum antiquo more  
 mactari victimas humanas fortasse non  
 noluisti, præsertim cum talibus hostijs tã

delecteris, quàm sacrificium *ἀναίμακτον* odi  
sti. Sed iam saltem ijs parcere tuus stylus  
deberet, qui nunquam arma induerunt,  
nusquam castra viderunt, & in ciuili tu-  
multu videntes potius quos fugerent, quàm  
quos sequerentur, secesserunt, ne vel viderent  
vel audirent, quæ diutius aut videre  
aut audire sine acerbissimo dolore non po-  
terant. In eorum verò numero fuisse Bal-  
duinum cum non ignores, & omnes sciat,  
quid illi ascribis quod tuum est? Eius etiã  
domum in tumultu tanquam aram & asy-  
lum patuisse protegendis & corporibus &  
bonis quorundam, qui tui esse dicuntur,  
non nescis: & si negas, testes tibi opponam  
familiares tuos, qui etiã nunc agnoscunt,  
quod debent, collegam (inquam) concio-  
natorem, & ipsum Wechelum, quem com-  
miltonem tuum fuisse narras. Et tu, homo  
ingrate, nihilominus finges te eius benefi-  
cij esse oblitum? Imo verò cum narres col-  
legam illum tuum etiam vitam suam debe-  
re Balduino, exclamabis tuos esse tracta-  
tos, ut tu tuos aduersarios tractasti? Et  
quid tandem magis ridiculum est, quàm  
homuncionem togatum, inermem, infir-  
mum, ab sanguine abhorrentem, & qui ne  
quidem aciem districti ferri inspicere au-  
deret?

51

deret: denique hominem (si nos Apostoli-  
cè loqui mauis) ἀμαχον μὴ πλῆκτην, fingere  
imitatorem esse armati & militaris tui furo-  
ris? An tam stupidam & cæcam & obliuio-  
sam Galliam esse putas, vt non intelligas,  
omnibus videri, te de te locutum esse, cum  
tragicè describis quendam ridentem vi-  
diffe cædes tota vrbe fieri, ædes fortunaf-  
que omnes à furente multitudine diripi,  
honestissimos viros, spectatissimas matro-  
nas per vrbem media luce lacerari, sepul-  
torum cadauera effodi, quòsuis crudelissi-  
mè excarnificatos in fluuium præcipitari:  
non virginibus, non prægnantibus, non i-  
psis puerulis ab vberibus matrum penden-  
tibus parci. Tum verò istum ipsis faxis ad  
hæc horrenda spectacula colliquescenti-  
bus, non modo securum omnia spectare,  
sed vnum etiam esse ex ijs, qui carnifices in  
cælum efferrent, & cæt. Agnoscis tuis ver-  
bis expressam tuæ insanix picturam vesane  
declamator. addis & hæc: Quid Galliam  
commemorem innocentum hominum  
promiscuis cædibus redundantem? quid  
vxores in virorum, virgines in matrum  
sinu & constupratas & iugulatas? quid in-  
fantes ab vberibus matrum ad cædem tra-  
ctos? quid prægnâtes mulieres viuas inci-

fas? quid honestissimos viros crudelissimè interfectos? quid cadauera ipsa raptata, laniata, canibus obiecta, in flumen præcipitata? quid iufinita alia inauditæ immanitatis exempla? quid denique (quod meminisse fuisse quavis crudelitate acerbius) tot conuicia in CHRISTVM ipsum contumeliosissimè iactata? Hæc tu de tuis scilicet actis. Neque tamen adhuc omnia commemorasti. Nam multa cautè præteris, quæ tamen ipsa etiãnum ex suis sepulchris eruta martyrum & principum ossa, & aliorum insepultorum iacentia etiãnum cadauera, & templorum euersorum parietinæ (licet homines taceant) clamant, futura ad omnem posteritatem monumenta incredibilis tui furoris. Nam & accidit, quod olim, cùm Persæ incédissent templa Asiæ Græciæque, Iones prohibuerunt ea instaurari, vt ipsæ ruinæ posteris essent testimonia atque monumenta Barbaricæ impietatis. Ergò, ô noster Attila, ô noster Alastor dux horrendæ vastitatis, priusquam de religione tam ferociter concioneris, vide, ecquam Deo hominibusque rationem reddes armatæ tuæ militiæ & imperantium actorum. Fatui profectò & nimium simplices illi ante biennium erant, qui

qui te ministerij noui reum, & de extra-  
 ordinaria vocatione nescio quid fingen-  
 tem atque balbutientem, non modo ro-  
 garunt, aliquo vt eam vocationem signo  
 extraordinario comprobares (quod olim  
 Luterus ab illo tui ordinis Muncero pos-  
 tulabat) sed etiam callidè respōdentem,  
 id te breui facturum esse, minimè intelle-  
 xerunt. Nos quid tunc cogitares, etsi an-  
 tea fortè non essemus suspicati, nunc du-  
 bitare non possumus. Sed si quod in cœ-  
 lis Numē esse credis, scito te semper Deo,  
 vt hominibus, impunè illudere nō posse.  
 Tu quidem iam, fortasse per ludibrium,  
 Balduino & nobis concionaris de consci-  
 entia eiusque vi. Sed illa, illa tibi carnifex  
 erit, teque vt Cainum in sua fuga tremen-  
 tem & trepidantem noctēsque diesque  
 torquebit: neque, si iudicum manus effu-  
 geris, effugies Dei iudicium. Atque vt te  
 tuis verbis constringamus, en audi, quod  
 in alios abs te dictum, in te retorquendū  
 est: Quære latebras, transfuga, quascunq;  
 poteris, vel etiam quamcunque vel natu-  
 ra tibi suppeditauit, vel à tua cohorte nau-  
 cisci impudentiam & audaciam poteris,  
 opponito tuū illud facinus, cuius in tuo  
 pectore insculptæ certæ & indelebiles no-

tae in tuo isto vultu eminent, quantumuis  
ad omnem turpitudinem comparato, ta-  
centibus etiam nobis, latere te diutius no-  
sinent, & in lucem pertractum ne respira-  
re quidem patientur, donec infelix coram  
Deo & hominibus sententiam in teipsum  
feras. Idque tanto magis, quia te fugien-  
tem insequitur terribilis ultio atrocissimi  
& inexpiabilis parricidij postremi,  
quod sicarius Poltronus tuus abs te sub-  
ornatus perpetravit. Scis quid ille de te  
ultro sit confessus: quae confessio ita te  
perculit, ut attonitus trepidansque repen-  
te ex Gallia tota fugeris. Sed nullum est  
asylum, quod te tegere possit. Ipsi etiam,  
ipsi versus tui te insequetur & excitabunt:  
*Tene quietem Ducere, quem ad poenam poscunt  
pro immanibus ausis Tartara? geminoque nocenti  
tem Crimine, caelorum fas est conuexa tueri. Qui  
Diuos, qui te, patriamque tuosque scelestus Pro-  
pideris? Reliqua non ascribo. Tenes enim:  
quia tua sunt.*

Vtinam verò, quã tali admonitione com-  
motum ad poenitentiam fuisse Dauidem  
narras, tu te ad eam commoueres. Sed quid?  
Audebis potius eum tuis monitoribus op-  
ponere, qui hisce diebus istinc allatus ad  
nos est, libellum, omnium, qui istinc v-  
quam

quam prodierunt flagitiosissimum libellorum, qui defendit Poltronum illum tuum, omnium, qui vnquam fuerunt, nefariorum ficariorum sceleratissimum: pietatisque titulo etiam ornare vult, & tale parricidium & telum impij latronis, qui inuictissimum principem proditoriè confodit. Denique tale monstrum perfidiosi insidiatoris gloriosè cum Mose & Davide, (ô blasphemiam antea inauditam) comparat, quia ille Aegyptium, hic Goliath occiderit. Denique amplissimis in Gallia indicibus, qui talem Assassinum iustissimo supplicio affici voluerunt, dira minitur. En quo recidimus? ille quidem carnifex hoc fortasse fecit ingenuè & fideliter, quod te & subornatorem & auctorem suum nominarit. Sedan propterea sanctissime Theodore, inter sanctos martyres nunc referendus erat? Nempe quo iure Caracallus sicam, si qua fratrem trucidarat, in templo consecrauit, vos vestri Poltroni pistolicum telum inter Apostolicas reliquias religiosè referetis. Legisti quínam sint & dicantur apud Paulum *ἀπειληκότες, καὶ εὐδοκίσαντες ἐν τῇ ἀδικίᾳ.*

Summus profectò is gradus est deploratæ  
impie

impietatis atque vitiositatis. Sed quo non  
euaditis? Longius etiam procedit proie-  
cta & impudens audacia. Nam non modo  
laudat te immane factum illius parrici-  
dæ, sed & ad consequentiã trahi vult, & ta-  
li exemplo contendit fas esse fidem falle-  
re, heris suis infidari, & quoque eos mo-  
do tollere: neque solum sacris literis pro-  
pterea abutitur, sed & ex iure civili repe-  
tit, dolum aduersus hostes bonũ esse. De-  
nique inter stratagemata atque perfidiã  
(quod nulli vnquam Barbari latrones fe-  
cerant) clamitat nihil interesse, corrumpere  
seruum, subornare percussorem, & pa-  
cta mercede ad scelus impellere, facinus  
est mali & periculosi exempli. Sed opinio-  
ne religionis illud confirmare, quale sce-  
lus est? Assassinos olim proposita spe vitæ  
æternæ & beatæ ad latrocinia & cædis eru-  
ditos incitatosque fuisse in Tartaria acce-  
pimus. Sed anni plusquam trecenti sunt,  
ex quo tempore, vt illorum in illa Barba-  
ria asylum euersum fuit, sic & detestabi-  
lis eorum memoria eodem tempore in  
Lugdunensi Concilio damnata est, & res-  
liquæ seuerissimè profligatæ. Et nunc in  
Gallia renascentur cum religionis refor-  
matæ professione? En (iterum dicam)  
quò